1

平成 28年 3月 11日

報道関係各位

東京建物株式会社

株式会社サンケイビル

-豊島区旧庁舎・豊島公会堂 サヨナラ・アリガトウ記念イベント-

「としまミュージアム」イベント内容決定
期間：平成 28年 3月 20日(土)～3 月 21日（祝)

 内容：●としまチルドレンズミュージアム、ガチャピン・ムックの「童謡ライブ」

     ●おそ松さん×ナゾナイト

     ●アートイベント

     ●旧庁舎跡地開発プロジェクト紹介 他多数

     ●豊島公会堂 THE FINAL（昭和名曲ライブ、アニメ落語、ニッポン放送公開生放送等）

●としまラーメンミュージアム＠中池袋公園

東京建物株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役 社長執行役員：佐久間 一）、株式会社

サンケイビル（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：飯島一暢）は、「豊島区旧庁舎跡地活

用事業（東京都豊島区東池袋一丁目 18 番他）」において、豊島区、豊島区教育委員会及び株式

会社アニメイトと共同で、－豊島区旧庁舎・豊島公会堂 サヨナラ・アリガトウ記念イベント

－2 日間限りの「としまミュージアム」－を行うこととなり、そのイベント内容が決定しまし

たのでお知らせします。

旧庁舎 4 フロア全てを使って展開される 2 日間だけのカルチャー・ミックスとなる「としま

ミュージアム」では、アート・アニメ・キッズプログラム、マルシェなどご家族連れで楽しめ

るコンテンツが満載です。また、旧庁舎跡地活用事業における新施設の紹介コーナーもござい

ます。豊島公会堂では、ご当地キャラバンドのライブ、落語、アニメ落語、ラジオ公開生放送

など、盛りだくさんの演目で多くの方々に愛されてきた公会堂の最後を飾ります。また、同時

開催として、池袋では初めてとなる「としまラーメンミュージアム」を豊島区旧庁舎・豊島区

公会堂に近隣する中池袋公園（東京都豊島区東池袋一丁目 16-1）で行います。

『としまミュージアム』の詳細は、別添のリーフレット又はホームページ(www.toshima-m.tokyo)

をご覧ください。

以 上

※本日この資料は、以下の記者クラブに配布しています。

・国土交通記者会  ・国土交通省建設専門紙記者会  ・都庁記者クラブ

【本件に関する問い合わせ先】

株式会社サンケイビル  広報課

TEL：03-5542-1313  FAX：03-5542-1377

 ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

http://www.toshima-m.tokyo/

■主催■としまミュージアム実行委員会（館長　豊島区長 高野 之夫）
豊島区／豊島区教育委員会／東京建物株式会社／株式会社サンケイビル／株式会社アニメイト
■企画制作■公益財団法人彫刻の森芸術文化財団／株式会社クオラス■企画運営■公益財団法人としま未来文化財団／ NPO 法人アートネットワーク・ジャパン
／株式会社ニッポン放送／株式会社サウンドマン／株式会社フジテレビKIDS／株式会社ベジリンク■運営協力■鹿島建設株式会社／東京都畳工業協合組合青年
部■後援■フジサンケイグループ■協力■豊島区商店街連合会／豊島区町会連合会／東京商工会議所豊島支部／豊島区観光協会／豊島区産業協会／豊島区法人会
／公益社団法人豊島区医師会／公益社団法人東京都豊島区歯科医師会／公益社団法人豊島区薬剤師会／株式会社そごう・西武 西武池袋本店／株式会社東武百貨店
池袋店／株式会社サンシャイン シティ／株式会社パルコ 池袋店／株式会社ベネッセコーポレーション／株式会社ムービック・プロモートサービス／株式会社ハ
コスタ■特別協力■大正大学／代々木アニメーション学院／株式会社講談社／落語心中協会／キングレコード株式会社

ビジュアルイラスト制作／しりあがり寿ビジュアルイラスト制作／しりあがり寿

限

り

の

（※一部有料）（※一部有料）

豊島区
池袋保健所
アニメイト
池袋本店

●
●

外壁西面

豊島区池袋
保健所
アニメイト
池袋本店

窓枠アート
原高史

旧本庁舎

明
治
通
り

豊島
公会堂

中池袋
公園

●●

外壁 ライトアップ・アート
デジタル掛け軸

3月末で旧本庁舎、豊島公会堂が役割を終えて解体され、2020年東京五輪ま
でに「国際文化拠点」として生まれ変わります！両施設への感謝をこめ、アー
ト、演芸、ＬＩＶＥ、アニメ、キッズ、グルメ、そして地域の文化資源など、「国際
アート・カルチャー都市としま」の未来を体感する2日間の祭典が開幕します！

豊島の歴史と未来をキーワードに、まちの姿、文化、演劇、アー
トの展示とワークショップ、さらにグリーン大通りの将来像・マ
ルシェを展開するなど、記憶と空間を往来するフロアです。

今、日本人として唄わなければならない歌がある。
良き昭和の時代を今に唄い継ぐ、昭和生まれの平
成育ち。 東京大衆歌謡楽団

豊島から新しい芸術文化を発信。8組のアーティストが旧本庁
舎の空間を生かした作品を展開します。
出展アーティスト／泉太郎、宇治野宗輝、田原唯之、
ハンバーグ隊、ミラーボーラー、山下拓也
ワークショップ／靴郎堂本店、スサイタカコ (五十音順)

出展アーティスト／開発好明、高橋信雅

「８つの劇場が生み出す圧倒的なにぎわい」をテーマに、新たなビ
ジネス・文化・にぎわい拠点として再生。新区民センターを含
む三つの建築、公園・道路が一体となって池袋のブランドを発信。

としまミュージアム 3.20-21 としまミュージアム・ライブ

3.19

アニメフロア2F

アートフロア3F

としまの文化フロア4F

ウエルカム＆プレゼンテーション・フロア1F

土

3.20

19：00～

12：00～

13：30～

祝

3.21

ご当地キャラクターバンドGCB47のライブ演奏

歌謡ライブ
「良き日の想い出。。昭和名曲ライブ」

数多くの落語会で区民を楽しませてきた豊島公
会堂。落語通とビギナーが同時に楽しめる改作
落語でおなじみの立川談笑が登場！ 豊島公会堂
最後の落語会を飾る！

「としまミュージアム寄席2016」

18：00～

アニメと落語を混ぜたらこんなに楽しくなった!!

「声優落語天狗連 第3回」
supported by 昭和元禄落語心中

08：00～ ニッポン放送 公開生放送
ニッポン放送・朝の人気番組「垣花正 あなたとハッピー!」公開放送!!
高野之夫 豊島区長もゲストで登場。

17：00～

日本が世界に誇る最強パフォーマン
ス集団‼渋さ知らズ大オーケストラ!!
最後となる豊島公会堂を「渋さ」が締
めくくる!! ゲストに林家こん平!!

「豊島公会堂 THE FINAL!!」

立川談笑

としまチルドレンズミュージアム

庁舎跡地開発プロジェクト紹介

渋さ知らズ
林家こん平

「コスプレイベント
「おそ松さん」アフレコ体験

ガチャピン・ムックの
「童謡ライブ」
気象予報士の天達さんの

「お天気ラボ」
など楽しいイベント盛りだくさんなフロアです。

親子で楽しめるワークショップから、

フラッグコーポレーションへの入社を希望するあなたは、最終
試験を受けるため本社を訪れていた。はたしてあなたは、無事
に入社することが出来るのか？空前絶後のドタバタ入社試験
の幕が上がる！！

参加キット
購入費
1,500円
（税込）

コスプレ
登録料
1,000円
（税込）

※出演者およびイベントの内容・スケジュールは、予告なく変更になる場合があります。あらかじめご了承ください。

振休

詳しい開催日程などは ▲ www.toshima-m.tokyo/ をご覧ください。 運営事務局 TEL 03-5487-5757

立教大学落語研究会
何遊亭萬年（なにゆうていまんねん）

supported by
参加型
イベント

ラーメンミュージアム

池袋保健所健康フェスタ

3.19-3.21 @中池袋公園同時
開催！！！！

3.19 土 豊島区医師会・歯科医師会・薬剤師会による
「知って得する糖尿病」講演会
エポック１０シネマ「そして父になる」（2013年
／出演：福山雅治ほか）

池袋保健所・生活産業プラザ
12:30～20:30

区民が祝う庁舎落成１周年3.20 祝

地域区民ひろばや区民の皆さんによる歌や
踊りの祭典

豊島区新庁舎1階
センタースクェア
11:00～17:00

新庁舎！

旧豊島区本庁舎　10:00～20:00 豊島公会堂

前夜祭！

＆

ニッポン放送アナウンサー吉田尚記と
サンキュータツオのダブルMC
ゲストに山寺宏一、春風亭一之輔

～エンディングイベント～

ライト
アップ！
3.19-3.21
夕刻から

10 :00～17:00

」

完成予想図CG

©赤塚不二夫／おそ松さん製作委員会

©FUJITVKIDS

	160311toshima-museum_event
	toshima_0307
	A4-leaf_omoteのコピー
	A4-leaf_uraのコピー